



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30122022-241515
CG-DL-E-30122022-241515

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 704]
No. 704]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 28, 2022/पौष 7, 1944
NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 28, 2022/PAUSHA 7, 1944

केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण
आदेश

नई दिल्ली, 12 दिसम्बर, 2022

फा. सं. CEA-PS-13-17(42)/1/2021-PSPM Division-Part (12).—जबकि मेसर्स नंगलबिबरा बोंगाईगांव ट्रान्समिशन लिमिटेड, जिसका पंजीकृत कार्यालय डी एल एफ साइबर पार्क टावर बी, 9वीं मंजिल, सेक्टर 20, उद्योग विहार फेज-3, गुरुग्राम-122008 है, ने पारेषण योजना “नंगलबिबरा में नए 220/132 के वी सब स्टेशन की स्थापना” के तहत बिजली की तारों बिछाने के लिए विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत प्राधिकृत करने हेतु आवेदन किया है।

और जबकि, के.वि.प्रा., विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार ने अपने पत्र सं. CEA-PS-12-16/4/2028-PSPA-II Division dated 05.04.2021 के द्वारा पारेषण योजना “नंगलबिबरा में नए 220/132 के वी सब स्टेशन की स्थापना” के अंतर्गत आने वाली शिरोपरि लाइनों के लिए नंगलबिबरा बोंगाईगांव ट्रान्समिशन लिमिटेड को विद्युत अधिनियम की धारा 68(1) के अंतर्गत पूर्व अनुमोदन प्रदान किया था।

मेसर्स नंगलबिबरा बोंगाईगांव ट्रान्समिशन लिमिटेड ने 06.07.2022 (असम राइजिंग, शिलॉन्ग टाइम्स, शिलॉन्ग समय, पूर्वांचल प्रहरी, बातोरी ककोट, दैनंदिन बर्ता और सलंतनी जनेरा) के स्थानीय अखबारों तथा भारत का राजपत्र साप्ताहिक दिनांक 06.08.2022 से 12.08.2022 में पारेषण योजना के लिए प्रस्तावित पारेषण मार्ग पर प्रकाशन की तारीख से 60 दिनों के भीतर आम जनता की टिप्पणियों / अभ्यावेदन की मांग करते हुए नोटिस प्रकाशित किया था। इसके पश्चात, मेसर्स नंगलबिबरा बोंगाईगांव ट्रान्समिशन लिमिटेड ने 18.10.2022 दिनांकित एक हलफनामा प्रस्तुत किया, जिसमें घोषणा की गई कि समाचार पत्रों / भारत का राजपत्र में उपरोक्त पारेषण योजना के लिए सार्वजनिक सूचना के प्रकाशन के 60 दिनों के भीतर जनता से कोई आपत्ति प्राप्त नहीं की गई है।

और अब आवेदक ने विद्युत अधिनियम, 2003 की धारा 164 के अंतर्गत पारेषण योजना नंगलबिबरा बोंगाईगांव ट्रान्समिशन लिमिटेड के अंतर्गत "नंगलबिबरा में नए 220/132 के वी सब स्टेशन की स्थापना" के तहत विद्युत लाइन बिछाने के लिए उसे वे सभी शक्तियां प्रदान करने का अनुरोध किया है, जो टेलीग्राफ के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइनों और खंभों या उनके रख-रखाव के लिए या स्थापित होने वाली टेलीग्राफ लाइनों और खंभों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है। पारेषण योजना के अंतर्गत निम्नलिखित शिरोपरि लाईन हैं:

1. बोंगाईगांव (पावरग्रिड)- नांगलबिबरा 400 केवी डी/सी लाइन (220 केवी पर प्रचालन आरंभ)
2. हसिंगमारी (असम)- अम्पति (मेघालय) 132 केवी डी/सी लाइन

इस योजना के अंतर्गत आवरित पारेषण लाइनें असम और मेघालय राज्य के निम्नांकित गाँवों, कस्बों और शहरों से होकर, उन पर से, उनके आसपास से और बीच से होकर गुज़रेगी।

1. बोंगाईगांव (पावरग्रिड)-नांगलबिबरा 400 केवी डी/सी लाइन

क्रम सं.	गावों के नाम	तालुका	जिला राज्य
1.	हरिगांव, बसुगांव, जोरगांव, खग्रबारी, भूतिपाड़ा, भूतकुरा, कोकराझाड़ काचुटोला, भूमकी पार्ट-I, नयाचारा पार्ट-III, होल्लुगुरी, गारोखुटा, कुर्साकाटी, लखेराज, बंदरचारा पार्ट-I, बंदरचारा पार्ट-II, नयाचारा पार्ट-II, नयाचारा पार्ट-V, नयाचारा पार्ट-IV, काथलगुरी, देवडोबा, डोलोगांव, फुकनगांव, बंगालपाड़ा, अमगुरी, डोलमारा, बंदरचारा, नयाचारा पार्ट-I, निगमखोला, कुर्साकाटी पार्ट-I, कुर्साकाटी पार्ट-II, सिल्कातारी पार्ट-I, सिल्कातारी पार्ट-II, सहरपुर, गौरंगतारी, सिलजानी, समरपारा, लालकुरा पार्ट-II, कामारपाड़ा, लालतारी, चंदियागांव, बेनिबाडी, चौटकी पार्ट-II, सलाकाटी, इसमारपाड़ा, बाटाबाडी, भाटीपाड़ा, काकरमारी, बारा कुरशक्ति, कुरशक्ति, छोटी कुरशक्ति, बोन्दोरचारा, दालोगांव, बांडुगुडी, बंदरचारा, नैतामारा, सीतामढी, भूतियापाड़ा, मछुआ बालापाड़ा, तिलापाड़ा, नयाचारा, तिलकगांव, बारा कुरशक्ति, कुरशक्ति, बोन्दोरचारा, बंडुगुड, बांदरचारा, सीतामढी, भूतियापाड़ा, मछुआ बालापाड़ा, तिलापाड़ा, नयाचारा, तिलकगांव, बगुलामारी, ताकुआमारी, शीलकटारी, नाचनकुटी, गौरंगतारी, चाहरपुर, लालकुरा, होलागुरी, अमलागुरी बिल, लालमाटी, कैमरपाड़ा.	कोकराझाड़	कोकराझाड़, असम
2.	सिदागुडी, तेतुलेरटोल, कुर्शामारी, माजेरगांव, चायबाडी, काथलगुडी, बहालपुर बोरोपाड़ा पार्ट-I, बहालपुर टोटपाड़ा, मौवखुवा, सेगुनझरी, जालीकुरा, होडेमारा, बहालपुरपार्ट-II, कचारीभीटा, राउमारी पार्ट-II, सस्तापाड़ा, सस्तापाड़ा पार्ट-I, सस्तापाड़ा पार्ट-II, चायबाडी हिंदुपाड़ा, खुटापाड़ा, निदानी, बहालपुर जोगीपाड़ा पार्ट-I, चायबाडी टी इस्टेट, फालीमारी, बारूनीतारा पार्ट-II, बारूनीतारा पार्ट-I, बहालपुर जोगीपाड़ा पार्ट-II, कुर्साकाटी, देवगुडी, हल्दीबाडी, देवडोबा बिल, सिंगीमारी, सिदागुडी, भंडारनी, बंधानी, चाछलापाड़ा, माजेरगांव, कुरशाममारी, काठालबाडी, बहालपुर (बारपाड़ा), रांगामाटी, चायबाडी, खुटापाड़ा, लालमाटी, हल्दीबाडी, निदानी, बहालपुर, सेगुनझरी, नानियापाड़ा काचारीभीटा, नामापाड़ा.	छापर	धुब्री, असम
3.	तिलोकगांव, बारछारा, चिकिविकी, ताकुआमारी, नयाचारा पार्ट-III, चराईखोसरा, भंडारानी, बामुनटीला, लिंगडोबा, दुर्गामारी, बागुलमारी, नाचनकुटी, नालडोबा, फूलकुमारी, होलागुरी	डांगटोल (बिद्यापूर)	बोंगाईगांव, असम
4.	ढाकनाबाडी, अमगुरी, कायेतपाड़ा पार्ट-I, कायेतपाड़ा पार्ट-II, गनकधुली, बालापाड़ा, चेदामारी, काचुडोला एनसी, हाकोडोबा, भेलटोली, सिमलारटोल, कारिया पार्ट-I, भारालकुंडी बील, खेरपुजी पार्ट-I, खेरपुजी पार्ट-II, काबैतारी पार्ट-VI, काबैतारी पार्ट-III, बोलाइमारी पार्ट-II, औउडुबी पार्ट-I, भैराब पहाड़, खेलुआपाड़ा पार्ट-IV, खेलुआपाड़ा पार्ट-V, खेरपुजी पार्ट-I, हाकोडोबा पार्ट-II, कारिया पार्ट-II, भाटीपाड़ा, जोगीघोषा, बोइलीमारी पार्ट-I, औउडुबी, औउडुबी पार्ट-II, खेलुआपाड़ा पार्ट-III, खेलुआपाड़ा पार्ट-VII, खेलुआपाड़ा पार्ट-VI, काचुडोला पार्ट-I, काचुडोला पार्ट-II, ईश्वरझारी पार्ट-I एनसी,	बोइटामारी	बोंगाईगांव असम

	ईश्वरझारी एनसी, ईश्वरझारी पार्ट-1, भूतकुरा पार्ट-1, भूतकुरा पार्ट-11, भूतकुरा पार्ट-111, हाकोडोबा पार्ट-1 एनसी, हाकोडोबा पार्ट-11 एनसी, सत्सबीघरचार, बॉयलीमारी, सत्सबीघरचार पार्ट-1, छटपाड़ा, छटपाड़ा एन.सी, सत्सबीघरचार पार्ट-111, कारेया पहाड, सलमापाड़ा, हिलब्लॉक एनसी, अरिमारी, भैरवपुर, ब्रह्मपुत्र रिवर एनसी, हरडेमरी, जलीकुरा, नालडोबा, राउमारी, बारुनीतारा, चांदीपाड़ा, धारबाड़ी, बालाजानी, बामुनीकांडा, दामपाड़ा, ईश्वरझार, कोचुडोबा, कायतपाड़ा, फालीमारी, बांगलडोबा, भैरव आरएफ, औडुबी, खेरपुजी, तिलापाड़ा, हाकोडोबा, भूतकुरा, सत्शाबीघा, बेलतली सिमलाताल, कोरिया, बारपाड़ा, बेलतली, सत्शाबीघाचार, कारेयागांव, ऊबर कारिया, चक्रशीला, चक्रशिला हिल, काबाईतरी, छटपाड़ा, इस्लामपाड़ा, चांदीपाड़ा नतून बस्ती, जोघीघोपा भाटिपाड़ा.		
5.	जंगल ब्लॉक, जंगल ब्लॉक नं. 2, गेन्डेरा एनसी, सोलमारी, गेन्डेरा माटीया, गारो कुटा, चामागुरी, खागराबाड़ी, अम्जोना पार्ट-1, चांगमारी बैदा, पंचरत्न एनसी, कल्याणपुर, गेराडुबी, टिलापाड़ा, बरविता, सिजु कोना, पागलीझारा, खोकीपाड़ा, खोनखोल, टाकरापाड़ा, अम्जोना पार्ट-11, बदाहापुर, मेईचेलखोवा, भाटीपाड़ा एनसी, पंचरत्न, हुर्काकुची, गोविंदपुर, कल्याणपुर एनसी, कोचपाड़ा, बुद्धिपाड़ा, जंगल ब्लॉक नं. 1, उरपाद बिल, आगिया पार्ट-11, कल्पानी चांदामारी, कल्पानी चांदामारी पार्ट-1, चांदामारी सातबाइनी, कालापानी, कुरुरिया पार्ट-1, कुरुरिया पार्ट-11, कालिंदी डोबा, रांगटुली, कोठासीबाड़ी, तारांती, नौआपाड़ा, काचुमारी, खारबोजा, खुटामारी, मकरी, डाकुर विटा, तराई बाड़ी, बांग कांडा, डाकुर विटा एनसी, सारापाड़ा, निचिंता, डोरापाड़ा, आगिया पार्ट-1, सात बाइनी हिल ब्लॉक, डालोक, भेंडारा, जगना राज बंगसीपाड़ा, रंगचाई, सोतो काशी खागरा, नया गांव, पंचरत्न हिल आरएफ, कुमारीपाड़ा, आमतला, पहाडटाली, आंधारमुआ, मामाकाटा, डाकुरभीटा, गोबिन्दापुर, बांगलाबाड़ी, रांगगोरा, बामुनघोपा, हदलापाड़ा, बोगुलमारी, दोछारापाड़ा माटिया, कोचपाड़ा गराईमारी, सारापाड़ा, माजरबाड़ी, रामपुर, सगुनबासी आरएफ, जेन्डेरापाड़ा, डोकरा, ऊलूपाड़ा, चंदामारी, बादुआचारा, बालबोला, बेंगछुप, डालक, डालक गारोपाड़ा, सातबाइनी, कोकिरा गारोपाड़ा, कोकिरा, फोपोंगा गारोपाड़ा, केवटपाड़ा, लाउची, फातेपुर गारोपाड़ा, बारभीटा, पागलीझोरा, चाराईमारा, डेरक, गेराडुबी, बाडाहपुर, रोंगशार्ई, बादाहपुर, गारोसेन्चा, बालीझुरी, खुकछीपाड़ा, धामखुली, काठासीबाड़ी, बाघमारा, कोंगखाल, जुआंग खाडोराम, चेंगमाडी, काचारीपाड़ा, मानाकुसा, लोअर छोटपाड़ा, हावरभांगा, आमतला, चिकिंता दारा, उरपड बिल, टियापाड़ा, नवापाड़ा, बाघापाड़ा, खासीखागरा, कुशुमाडी, नवानघाट, खुशीमारी रवापाड़ा, खारडांग, शालगाडा, बारटेकेली, छोट कोंगखाल, सारकपाड़ा.	बालीजाना	गोलपाड़ा, असम
6.	फोफांगा पार्ट-1, खागराबाड़ी, खारडांग पार्ट-1, सेलापाड़ा, चेलाझारा, फोफांगा पार्ट-111	माटीया	गोलपाड़ा, असम
7.	डालमांग्रे, सेलापाड़ा, बुगाकोल, केंत्रा, टेंगाबाड़ी, डागल आगा, डागल अपाल (राभा), डाजोन्ग्रे सोंगीताल, डाम अपाल, इगुआग्रे, काल्टोलगडी बालस्त्रीगिट्टिम, खालडांग आगिटोक, लोअर जामपाड़ा, न्यू पुटिमारी, राकसिंग्रे, रोंगदान, रोंग्रे, सेपिकोल, सोईनांग लेबरपाड़ा, तासिल अपाल, थापा अगितचक (बी), थापा बाजार, थापा मात्रोंग्रे, थापा रागोल्ले, रेसुबेलपाड़ा, बाजासिक माटवा, डागल बुडुग्रे, डागल समिति, खांखल, खारडांग पार्ट-1, कुरुरकाटा, मेचेरखुआ, नादिरकोना, थापा रोंगडोपा, डारम, डारम टेकालांग, दारांची, रोंगपेटची, खांखल, जोंगडोंग्रे, मोटचोलपाड़ा, कोंखल नोकाट, बाबूकोना, बकरापाड़ा, रिशुपाड़ा, नोकछाड़, बेलपाड़ा, बोडापाल, बेलजाना, सिबाकोई, जंगलापाड़ा, रामपाड़ा, रोंगसलगरी स्प्रिंग, बोकमागिरी, डारामाकाकी, चिदारेट, बंगलमुरा, स्पिखोल, स्प्रिंग, थापा, रोंगखामिनची, कानथोलगिरी, थापा डारेंची, डागल चिडरेट, एलिचिगरी चिडरेट, तिपाथ डोजोंगगिरी.	रेसुबेलपाड़ा	नार्थ गारो हिल्स, मेघालय

8.	बिजासिक वागे अपाल, बोलमोराम अदाप, बोलमोराम अगालग्रे, बोलमोराम आंगकेकोल, डोबु अगालग्रे, डोबु चिटिमबिंग, डोबु रिमडिंग, डोबु रोंगमु, गोंग्रांग, कोकसी नेंगसात, नापाक बोलचुग्रे, नापाक डोकुग्रे, नापाक टांगकामा, नापाक -तासेक, रांग्री बाजार, सामिन इंदिकिम, सामिन रोंगल, सामिन सेंबुकोल, सामिन सिल्किग्री, सलाल डाजरेंग, सोंगसाक अगालग्रे, चेरान सोंगीतचाम, चिल्लीमिट बोलडाकगिट्टिम, डोबु बाजार (चेरासु गिट्टिम), नापाक अडोकगिट्टिम, नेंगक्रा, नेंगक्रा एव, नेंगक्रा सोंगीताल, रोंचाक अपाल, सामिन माटचाकोल, सिल्कोल, सोंगसाक, टेसोकगिट्टिम, डाजोंगामाटग्रींग, डांडाकोल सोंगीताल, डागल अपाल, नांगपा, कोकसी, सोंगकामा, रोंगडोल्ये, तेबिल बोनेग्रे बी, सोंगसाक जारेपा, चांपे अपाल, नोरेक नेंगजेंग, डारिंग अपाल, नापाक टांगकामा, डोबु आनचेन्गबोक, डोबु, डेंगाग, मांथु, थापा डोजोंगगिरी, चिसिम डोजोंगगिरी, सिल्कालगुरी, बिजासिक मटवागिरी, चिडिमिट नामेचा, चिडिमिट, वागे अफाल, डोलबिंग, डांडकोल, डगल अफाल, सोंगमेट, रोंगकोंग एव, चिडिमिट नेंगन्गसत, चिडिमिट चारीडाम, नेंगसत चिरिंग, नांगेफा, नामिसा, रोंगकोंग, कोकसी सोंगमा, कोकसी सोंगीताल, कोकसी नांगसत, मोगरा, समिन सोंगीताल, थेमाइही सोंगीताल, सोंगखामा, वाकसोगिरी, सोंगखामा, चिरान बोनेगिरी, सामिन सिल्की, थाकागिरी, सामिन इंडिकिन, सामिन, सामिन सोंगखामा, सामिन सिम्पुकाट, सामिन चियागिंग, नांगबाल बालश्रीगिट्टिम, सल जाम्मे, मंडा, जाम्मे, नापाक थासक, रोंगरी बाजार, नापाक अफाल, जाम्मा, जाम्मे रोंगनागिट्टिम, जाम्मा रोंगबांगिट्टिम, नापाक थांगकामा, नापाक बालछुगिरी, नांगसांगपडडग एन, रोंगखांग एन, बोलमोराम अदपगिरी, बोलमोराम अगलगिरी, बोलमोराम अंकेकगिरी, डोबू खोलबालगिट्टिम, डोबू चंद्रारीगिट्टिम, डाबू रिमडिंगिट्टिम, मेंडु चिरिंग, डोबू रिमपडडगिट्टिम, डोबू नांगतारागिट्टिम, रिमडिंग एन, डोबू चितूबूंग, डोबू रोंगमुगिट्टिम, डोबू अभंगडम, रोंगमुगिट्टिम, फोर्ड, डोबू रोंगमुगिथिम, फोर्ड, नेंगखा अगलगिरी.	सोंगसाक	ईस्ट गारो हिल्स, मेघालय
9.	नेंगक्रा एव, नेंगक्रा एव-1, नेंगक्रा एव-11, नेंगखा, चेकवे बिन्ना, नेंगखा, नेंगखा नेंगरिंगगरी, नेंगखा बोलसालगिट्टिम, नेंगखा वाहनेगिट्टिम, नेकसोराम, नेंगखरा अकावे.	सामंदा	ईस्ट गारो हिल्स, मेघालय
2. हत्सिंगमारी- एएमपीएटीआई132 केवी डी/सी लाइन			
क्रम सं.	गावों के नाम	तालुका	जिला
1.	मानूलापाड़ा, बांगटीमारी, फेकामारी पार्ट-1, बानुनपाड़ा, असमकाटा, पिपुलारीबाड़ी पार्ट IV, धाराकोबा पार्ट11, काठालवाड़ी, चिराचोवा टोप्पारा, पिपुलाबाड़ी पार्ट-11, चिराखोवा, पिपुलाबाड़ी पार्ट-1, चिराखोवा मोईशालधुमा, सादुल्लाबाड़ी, गोपालपाड़ा, जोगीपाड़ा, मारगांव जटना, रांगापानी, चांगुरचार, पागलाटोला, कुकुमारा पार्ट-1, कुकुमारा पार्ट-11, डोमारटोला, पथुरिया, भूराकाटा, डोरूआ, चिराखोवा कुटीरघाट, चिराचोवा बेंगेर बाइट्र, कावाहागी, मोंजुरी, बारकोना, बनसाली, जोयफार, पेचार कांडी, मोइशालडांगा पार्ट-11, मोइशालडांगा पार्ट-1, धाराकोबा पार्टी, बेंगेरभीटा, कोमराशाली, गोपालपुर, डुघुरीपाड़ा, चिरिंगपाड़ा, चिराखोवा - तैलाबाड़ी, आयडोबा, ठाकुरानबाड़ी	मंकाचार	साउथ सलमारा मंकाचार, असम
2.	रोंग्राम्मे, भाटापाड़ा, गाराडोबा, हाजोन्ने, सोनामाटी, लुटुबाड़ी, रोंग्राम्मे, वात्रेग्रे, बडाग्रे, बोज्रोपाड़ा, उलुबाड़ी, मोरकोना	बेटापडसग	साउथ वेस्ट गारो हिल्स मेघालय

अब, सावधानीपूर्वक विचार करने के पश्चात, केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार, नंगलबिबरा बोंगाईगांव ट्रान्समिशन लिमिटेड को उपरोक्त शिरोपरि लाइनों को लगाने के लिए वे सभी शक्तियां निम्नलिखित निबंधनों एवं शर्तों के साथ प्रदान करता है, जो टेलीग्राफ के उद्देश्य के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइनों और खंबों या उनके रख-रखाव के लिए या स्थापित होने वाली टेलीग्राफ लाइनों और खंबों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम, 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है:

- (i) यह अनुमोदन 25 वर्षों के लिए प्रदान किया जाता है।
- (ii) आवेदक को प्रस्तावित लाइनों की स्थापना से पूर्व संबंधित प्राधिकारियों अर्थात् स्थानीय निकायों, रेलवे, राष्ट्रीय राजमार्ग, राज्य राजमार्ग आदि की सहमति प्राप्त करनी होगी।
- (iii) आवेदक को विद्युत अधिनियम, 2003 के तहत समुचित आयोग के द्वारा तैयार किए गए पारेषण, ओ एंड एम, ओपन एक्सेस आदि के विनियमों/संहिताओं का पालन करना होगा।
- (iv) आवेदक केंद्र सरकार के विद्युत निरीक्षक/मुख्य विद्युत निरीक्षक के अनुमोदन के पश्चात ही लाइनों का प्रचालन करेगा।
- (v) यह अनुमोदन आवेदक द्वारा विद्युत अधिनियम, 2003 के प्रावधानों और उसके तहत बनाए गए नियमों की अपेक्षाओं का अनुपालन किए जाने के अधीन है।
- (vi) नंगलबिबरा बोंगाईगांव ट्रान्समिशन लिमिटेड को विद्युत निरीक्षण के समय विमानन एवं रक्षा प्राधिकरणों इत्यादि, से अपेक्षित अनुमति को प्राप्त करने के बाद, इसे केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण को विद्युत निरीक्षण के समय प्रस्तुत करना होगा।

राकेश गोयल, सचिव, के.वि.प्रा.

[विज्ञापन-III/4/असा./524/2022-23]

CENTRAL ELECTRICITY AUTHORITY

ORDER

New Delhi, the 12th December, 2022

F. No. CEA-PS-13-17(42)/1/2021-PSPM Division Part (12).—Whereas M/s Nangalbibra-Bongaigaon Transmission Limited (NBTL), the applicant with its registered office at DLF Cyber Park Tower B, 9th Floor, Sector 20, Udyog Vihar Phase-III, Gurugram-122008 has applied for authorization under Section 164 of the Electricity Act, 2003 for laying of dedicated overhead transmission line under the transmission scheme “Establishment of new 220/132kV substation at Nangalbibra.”

And whereas, CEA, Ministry of Power, Government of India vide its letter No CEA-PS-12-16/4/2028-PSPA-II Division dated 05.04.2021 had granted prior approval under section 68(1) of the Electricity Act, 2003 to M/s Nangalbibra-Bongaigaon Transmission Limited (NBTL) for the overhead lines covered under the transmission scheme “Establishment of new 220/132kV substation at Nangalbibra.”

M/s Nangalbibra-Bongaigaon Transmission Limited (NBTL) has published notice for transmission scheme in local newspapers dated 06.07.2022 (Assam Rising, Shillong Times, Shillong Samay, Purvanchal Prahari, Batori Kakot, Dainandin Barta and Salantini Janera) and in Weekly Gazette of India dated 06.08.2022 to 12.08.2022 for the general public to make observations/representations on the proposed transmission route within 60 days from the date of publication. Subsequently, M/s Nangalbibra-Bongaigaon Transmission Limited (NBTL) has submitted an affidavit dated 18.10.2022 declaring that no objection has been received from public within 60 days of publication of Public Notice in newspapers / Gazette of India.

And now the applicant has requested to confer upon him, all the powers under section 164 of the Electricity Act, 2003, which the telegraph authority possess under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to the placing of telegraph lines and posts for the purpose of a telegraph established or maintained by Government or to be so established or maintained for laying of electric lines under the transmission scheme “Establishment of new 220/132kV substation at Nangalbibra”. The following overhead lines are covered under this transmission scheme:

1. Bongaigaon (POWERGRID)-Nangalbibra 400kV D/C Line (Initially Operated at 220kV)
2. Hatsinghmari (Assam)-Ampati (Meghalaya) 132kV D/C Line

The transmission lines covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns, and cities of Assam and Meghalaya:

1. BONGAIGAON(POWERGRID) – NANGALBIBRA 400kV D/C Line

S. No	Name of Villages	Tehsil	District State
1	Harigaon, Basugaon,Joregaon, Khagrabari, Bhutipara, Bhutkura,Kachutola, Bhumki pt-I,Nayachara Pt-III, Holluguri, Garokhuta,Kursakati Lakheraj, Bandarchara Pt-I,Bandarchara Pt-II, Nayachara Pt-II,Nayachara Pt-V,Nayachara Pt-IV, Kathalguri, Deodoba,Dologaon, Fukangaon, Bangalpara, Amguri, Dholmara, Bandarchara, Nayachara pt-I, Nigamkhola,Kurshakati Pt-I,Kurshakati Pt-II,Silkatari pt-I, Silkatari Pt-II, Saharpur, Gaurangtari, Siljani, Samarpara, Lalkura Pt-II, Kamarpara,Laltari, Chandiagaon,Benibari, Chautaki Pt-II, Salakati, Isamarpara, Batabari,Bhatipara, Kakarmari, Bara Kurshakati,Kurshakati,Chhoto Kurshakati,Bondorchara, Dalogaon,Banduguri,Bandarchara, Naitamara, Sitamari, Bhutiyapara, Machhua Balapara,Tilapara,Nayachara, Tilakgaon,Bara Kurshakati, Kurshakati, Bondorchara, Bandugur,Bandarchara, Sitamari, Bhutiyapara,Machua Balapara,Tilapara,Nayachara, Tilakgaon, Bagulamari, Takuamari, Shilkatari, Nachankuti, Gaurangtari, Chaharpur, Lalkura, Holaguri, Amlaiguri Bil, Lalmati, Kaimarpara	Kokrajhar	Kokrajhar, Assam
2.	Sidaguri, Tetulertol, Kurshamari,Majergaon, Chaibari, Kathalguri, Bahalpur Boropara pt-I, Bahalpur Totpara, Mowkhuwa,Segunjhari, Jalikura, Hordemara, Bahalpur pt-II, Kacharibhita,Rowmari Pt-II, Sastapara,Sastapara pt-I,Sastapara pt-II,Chaibari Hindupara, Khutapara,Nidani,Bahalpur Jogipara pt-I, Chaibari Tea Estate, Falimari, Barunitara pt-II, Barunitara Pt-I,Bahalpur Jogipara Pt-II, Kurshakati,Dewaguri, Haldibari, Deodoba Bil,Singimari,Sidaguri, Bhandarani, Bandhani, Chachhalapara, Majergaon, Kurshammari, Kathalbari, Bahalpur (Barpara), Rangamati, Chaibari, Khutapara, Lalmati, Haldibari, Nidani, Bahalpur, Segunjhari, Naneapara, Kachharibhita, Namapara	Chapar	Dhubri, Assam
3.	Tilokgaon, Barchara, Chikibiki, Takuamari, Nayachara Pt-III, Charaikhosra, Bhandarani, Bamuntla, Lingdoba, Durgamari, Bagulamari, Nachankuti, Naldoba, Fulkumari	Dangtol	Bongaigaon , Assam
4.	Dhaknabari, Amguri, Kayetpara Pt-I, Kayetpara Pt-II, Ganakghuli, Balapara, Chedamari, Kachudola NC, Hakodoba, Bheltoli Simlartol, Korea Pt-I,Bharalkundi Beel, Kherpuji Pt-I,Kherpuji Pt-II, Kabaitari Pt-VI,Kabaitari Pt-III, Bolaimari Pt-II, Oudubi Pt-I, Bhairab Pahar , Kheluapara Pt-IV,Kheluapara Pt-V, Kherpuji Pt-I, Hakodoba Pt-II,Korea Pt-II,Bhatipara, Jogighopa, Boalimari Pt-I,Oudubi, Oudubi Pt-II, Kheluapara Pt-III, Kheluapara Pt-VII, Kheluapara Pt-VI, Kachudola Pt-I,Kachudola Pt-II, Eswarjhari Pt-I N.C, Eswarjhari NC,Eswarjhari Pt-I,Bhutkura Pt-I,Bhutkura Pt-II,Bhutkura Pt-III, Hakodoba Pt-I NC, Hakodoba Pt-II N.C, Satsabigharchar, Boalimari, Satsabighanchar Pt-I, Chatpara, Chatpara N.C, Satsabighanchar Pt-III,Kareya Pahar, Salmapara, Hillblock NC, Arimari, Bhairabpur, Brahmaputra River NC, Hardemari, Jalikura, Naldoba, Raumari, Barunitara, Chandipara, Dharbari, Balajani, Bamunikanda, Dampara, Ishwarjhar, Kochudoba, Kayatpara, Phalimari, Bangaldoba, Bhairab RF, Audubi, Kherpuji, Tilapara, Hakodoba, Bhutkura, Satshabigha, Beltali Simlatal, Korea, Barpara, Beltali, Satshabighachar, Kareyagaon, Ubar Kareya, Chakrashila, Chakrashila Hill, Kabaitari, Chatpara, Islampara, Chandipara Natun Basti, Joghghopa Bhatipara	Boitamari	Bongaigaon , Assam
5.	Jungle Block, Jungle Block No 2,Gendera N.C, Solmari, Gendera, Matia, Garo Kuta, Chamaguri, Khagrabari, Amjona pt-I, Changmari, Baida, Pancharatna NC, Kalyanpur, Geradubi,Tilapara,Barvita,Siju Kona, Paglijhara, Khokipara, Khonkhol, Takrapara, Amjonga Pt-II,Badahapur, Mechelkhowa, Bhatipara NC, Pancharatna, Hurkakuchi, Govindapur,Kalyanpur N.C, Kochpara, Budhipara, Jungle Block No.1,Urpada Beel, Agia pt-II, Kalpani Chandamari, Kalpani Chandamari Pt-I,Chandamari Sat Baini, Kalapani, Kukuria Pt-I, Kukuria Pt-II, Kalindi Doba, Rangatuli,Kothasibari, Taranti, Noapara,Kachumari,Kharboja, Khutamari, Makri, Dakur Vita,Tarai Bari, Bang Kanda, Dakur vita N.C, Sarapara,Nichinta, Dorapara, Agia Pt-I,Sat Baini Hill Block, Dalok, Bhendara, Jagna Raj Bangsipara, Rangchai, Soto Kashi khagra, Naya Gaon, Pancharatna Hill RF,Kumripara, Amtala,Pahartali, Andharmua,Mamakata, Dakurbhita,	Balijana	Goalpara, Assam

	Gobindapur, Banglabari, Rangagora, Bamonghopa, Hadlapara, Bogulamari, Dochhrapara Matia, Kochpara, Garaimari, Sarapara, Majarbari, Rampur, Sagunbasi RF, Genderapara, Dokra, Ulupara, Chandamari, Baduachara, Balbola, Bengchup, Dalak, Dalak Garopara, Satbaini, Kokira Garopara, Kokira, Phoponga Garopara, Keotpara, Lauchi, Phatepur Garopara, Barbhita, Paglijhora, Charaimara, Derek, Geradubi, Badahapur, Rongshai, Badahapur, Garosench, Balijuri, Khukchipara, Dhamkhuli, Kathasibari, Baghmara, Kongkhal, Juong Khadoram, Chengmari, Kacharipara, Manakusa, Lower Chotpara, Hawarbhanga, Amtala, Chikinta dara, Urpada Bil, Tiapara, Nawapara, Baghapara, Khasikhagra, Kushumari, Nabanghat, Kushumari Ravapara, Khardang, Shalgada, Bartekeli, Chhota Kongkhal, Sarakpara		
6.	Fofanga Pt - I, Khagrabari, Khardang Pt - I, Selapara, Chelajara, Fofanga Pt-III	Matia	Goalpara, Assam
7.	Dalmanggre, Selapara, Bugakol, Kentra, Tengabari, Dagal Aga, Dagal Apal (Rabha), Dajonggre Songgital, Dame Apal, Eguagre, Kaltolguri Balsrigittim, Khaldang Agitok, Lower Jampara, New Putimari, Raksinggre, Rongdan, Rongge, Sepikol, Soenang Labourpara, Tasil Apal, Thapa Agitchak (B), Thapa Bazar, Thapa Matronggre, Thapa Ragolgre, Resubelpara, Bajasik Matwa, Dagal Budugre, Dagal Samithi, Khankhal, Khardang Pt-I, Kukurkata, Mecherkhoowa, Nadirkona, Thapa Rongdopa, Daram, Daram Tekalang, Daranchi, Rongpetchi, Khankhal, Jongdongre, Motcholpara, Kongkhal Nokat, Babukona, Bakrapara, Rishupara, Nokchar, Belpara, Bodapal, Beljana, Sibakoi, Janglapara, Rampara, Rongsalgri Spring, Bokmagiri, Daramakaki, Chidaret, Bangalmura, Spikhol, Spring, Thapa, Rongkhaminchi, Kantholigiri, Thapa Darenchi, Dagal Chidret, Alechigri Chidret, Tipath Dajonggiri	Resubelpara	North Garo Hills, Meghalaya
8	Bijasik Wage Apal, Bolmoram Adap, Bolmoram Agalgre, Bolmoram Angkekol, Dobu Agalgre, Dobu Chitimbing, Dobu Rimding, Dobu Rongmu, Gongrang, Koksi Nengsat, Napak Bolchugre, Napak Dokrugre, Napak Tangkama, Napak-Tasek, Rangri Bazar, Samin Indikim, Samin Rongal, Samin Sembukol, Samin Silkigre, Snal Dajreng, Songsak Agalgre, Cheran Songgitcham, Childimit Boldakgittim, Dobu Bazar (Cherasu Gittim), Napak Adokgittim, Nengkra, Nengkra Awe, Nengkra Songgital, Ronchek Apal, Samin Matchakol, Silkol, Songsak, Tesokgittim, Dajonga Matgring, Dandakol Songgital, Dagal Apal, Nangapa, Koksi, Songkama, Rongdolgre, Tebil bonegre B, Songsak Jarepa, Champe Apal, Norek Nengjreng, Daring Apal, Napak Tangkama, Dobu anchengbok, Dobu, Denggagre, Manthu, Thapa Dajonggiri, Chisim Dajonggiri, Chisimgiri, Silkalguri, Bijaksik Matwagiri, Chidimit Namecha, Chidimit, Wage Aphal, Dolbing, Dandkol, Dagal Aphal, Songmate, Rongkong Awe, Chidimit Nengsat, Chidimit Charidam, Nengsat Chiring, Nangepha Namisa, Rongkong, Koksi Songma, Koksi Songital, Koksi Nangsat, Mogra, Samin Songital, Themaehi Songital, Songkhama, Waksogiri, Songkhama, Chiran Bonegiri, Samin Silki, Thakagiri, Samin Indikin, Samin, Samin Songkhama, Samin Simpukat, Samin Chianing, Nangbal Balsrigittim, Snal Jamge, Manda, Jamge, Naphak Thasak, Rongri Bazar, Naphak Aphal, Jamga, Jamge Rongnagittim, Jamga Rongkhanggithim, Naphak Thangkama, Naphak Balchugiri, Nangsangding N, Rongkhang N, Bolmoram Adapgiri, Bolmoram Agalgiri, Bolmoram Ankekgigri, Dobu Khobalgithim, Dobu Chandrarigittim, Dabu Rimdinggittim, Mendu Chiring, Dobu Rimdinggithim, Dobu Nangtaragittim, Rimding N, Dobu Chitumbung, Dobu Rongmugittim, Dobu Abhangdam, Rongmugittim, Ford, Dobu Rongmugithim, Ford, Nengkhra Agalgiri	Songsak	East Garo Hills, Meghalaya
9	Nengkra awe, Nengkra Awe-I, Nengkra Awe-II, Nengkra, Chekwe Bibra, Nengkhra, Nengkhra Nengringgri, Nengkhra Bolsalgittim, Nengkhra Wahtregittim, Neksoram, Nengkhra Akawe	Samanda	East Garo Hills, Meghalaya

ii. HATSINGHMARI – AMPATI 132kV D/C Line

S. No	Name of Villages	Tehsil	District State
1	Manullapara, Bangtimari, Fekamari Pt-I, Banunpara, Assamkata, Pipularibari Pt IV, Dharakoba Pt II, Kathalbari, Chirachowa Toppara, Pipulabari Pt II, Chirakhowa, Pipulibari Pt I, Chirakhowa Moishalghuma, Sadullabari, Gopalpara, Jogipara, Margaon Jatna, Rangapani, Changur Char, Paglatola, Kukumara Pt I, Kukumara Pt II, Domartola, Pathuria, Bhurakata, Dorua, Chirakhowa Kutirghat, Chirachowa Benger baitr, Kawahagi, Monjuri, Barkona, Bansali, Joyfar, Pechar kandi, Moishaldanga Pt II, Moishaldanga Pt I, Dharakoba Pt I, Bengerbhita, Chomrashali, Gopalpur, Dughuripara, Chiringpara, Chirakhowa-Tailabari, Aydoba, Thakuranbari	Mankachar	South Salmara Mankachar, Assam
2.	Rongramgre, Bhatapara, Garodoba, Hajonggre, Sonamati, Lutubari, Rongramgre, Watreggre, Badagre, Borjopara, Ulubari, Morkona	Betasing	Southwest Garo Hills, Meghalaya

Now, after careful consideration, Central Electricity Authority, Ministry of Power, Government of India, under section 164 of the Electricity Act, 2003, confers all the powers to M/s Nangalbibra-Bongaigaon Transmission Limited (NBTL), for laying above overhead lines, which telegraph authority possesses under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to placing of telegraph lines and posts for the purposes of a telegraph established or maintained, by Government or to be established or maintained subject to following terms and conditions for installing the above mentioned lines, namely:

- (i) The approval is granted for 25 years.
- (ii) The Applicant shall have to seek the consent of the concerned authorities i.e., local bodies, Railways, National Highways, State Highways etc. before erection of proposed lines.
- (iii) The Applicant shall have to follow regulations/codes of the Appropriate Commission regarding transmission, O&M, open access, etc., framed under Electricity Act, 2003.
- (iv) The Applicant shall operate the lines after approval of Electrical Inspector / Chief Electrical Inspector of Central Government.
- (v) The approval is subject to compliance of the requirement of the provisions of the Electricity Act, 2003 and the rules made there under by the applicant.
- (vi) M/s Nangalbibra-Bongaigaon Transmission Limited (NBTL) shall have to submit the requisite clearances to Central Electricity Authority after obtaining the same from concerned authorities like Civil Aviation, Defense etc., at the time of Electrical Inspection.

RAKESH GOYAL, Secy., CEA
[ADVT.-III/4/Ext./524/2022-23]